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• Inquérito objetivo, focado em indicadores e com tempo de resposta

inferior a 5 minutos

• 6 perfis para a situação face ao emprego

(1) trabalhador por conta de outrem

(2) trabalhador por conta própria sem funcionários a cargo

(3) trabalhador por conta própria com funcionários a cargo

(4) estagiário

(5) bolseiro

(6) sem atividade profissional remunerada

• Disponível na plataforma Lime Survey entre maio e dezembro de 2023

• Monitorização, com lembretes de e-mail

• Entidade expeditora: GEP/Reitoria e FC, ISA, ISEG, IST
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I. Aspetos Metodológicos e Caraterização



População, Respondentes e Taxa de Resposta

Escolas População (N) Diplomados respondentes (n) Taxa de resposta (%)

FA 331 133 40%

FBA 375 133 35%

FC 1.023 232 23%

FD 706 242 34%

FF 282 96 34%

FL 857 268 31%

FM 403 107 27%

FMD 105 36 34%

FMV 128 66 52%

FMH 416 129 31%

FP 141 59 42%

IE 215 89 41%

IGOT 164 60 37%

ISA 298 82 28%

ISCSP 876 366 42%

ISEG 839 249 30%

IST 1.418 523 37%

ULisboa 8.577 2.870 33%
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I. Aspetos Metodológicos e Caraterização



Diplomados da ULisboa, por Grau (n=2.870) Diplomados da ULisboa, por Sexo (n=2.855)

Diplomados da ULisboa, por Sexo e Grau 

(n=2.855)
Média Etária, por Grau (n=2.851)
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I. Aspetos Metodológicos e Caraterização

47%

23%

30%
Licenciatura

Mestrado Integrado

Mestrado (2º ciclo)

62%

38%
Feminino

Masculino

Licenciatura

Mestrado Integrado

ULisboa

Mestrado (2º ciclo)

23,5

25,1

25,2

28,1

Licenciatura

Mestrado Integrado

Mestrado (2º ciclo)

66%

57%

59%

34%

43%

41%

Feminino Masculino



Situação Face ao Emprego (n=2.870) Situação Face ao Emprego, por Grau (n=2.870)

1 - Situação Face ao Emprego

II. Indicadores de Empregabilidade dos Diplomados da ULisboa
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62%
8%

1%

7%

5%

11%
6%

T. conta de outrem

T. conta própria s/ func. a cargo

T. conta própria c/ func. a cargo

Estagiário

Bolseiro

Sem atividade profissional remunerada

Estudante que não procura emprego

Licenciatura

Mestrado Integrado

Mestrado (2º ciclo)

ULisboa

45%

78%

76%

62%

10%

6%

7%

8%

1%

1%

1%

1%

11%

6%

2%

7%

3%

7%

7%

5%

19%

3%

6%

11%

12%

0,3%

0,4%

6%

T. conta de outrem
T. conta própria s/ func. a cargo
T. conta própria c/ func. a cargo
Estagiário
Bolseiro
Sem atividade profissional remunerada
Estudante que não procura emprego



Situação Face ao Emprego, por Áreas de Estudo ULisboa (n=2.870)

1 - Situação Face ao Emprego
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FA

FBA

FC

FD

FF

FL

FM

FMD

FMV

FMH

FP

IE

IGOT

ISA

ISCSP

ISEG

IST

ULisboa

59%

44%

41%

42%

82%

45%

84%

64%

77%

38%

39%

75%

38%

49%

66%

81%

85%

62%

10%

9%

3%

17%

10%

11%

33%

5%

40%

17%

4%

8%

5%

5%

2%

1%

8%

1%

1%

1%

2%

1%

2%

2%

2%

1%

1%

1%

1%

10%

5%

9%

23%

2%

3%

2%

3%

3%

19%

1%

8%

7%

11%

7%

2%

7%

1%

2%

10%

0,4%

7%

6%

2%

9%

2%

8%

3%

10%

10%

2%

1%

9%

5%

16%

28%

16%

10%

3%

25%

1%

5%

9%

17%

13%

28%

16%

11%

7%

2%

11%

5%

12%

21%

7%

3%

9%

3%

7%

2%

5%

12%

4%

2%

6%

T. conta de outrem T. conta própria s/ func. a cargo T. conta própria c/ func. a cargo

Estagiário Bolseiro Sem atividade profissional remunerada

Estudante que não procura emprego



Taxa de Emprego, por Grau (n=2.870)

1 - Situação Face ao Emprego

A taxa de emprego (TE) da ULisboa é calculada 

considerando:

TE =
CAPR

𝐶𝐴𝑃𝑅 + 𝑆𝐴𝑃𝑅 − ENPE

TE =
2.385

2.385 + 485 − 161
= 88%

CAPR – Com atividade profissional remunerada

SAPR – Sem atividade profissional remunerada

ENPE – Estudante que não procura emprego
(São os SAPR que respondem “Sim” à questão “Encontra-se a

prosseguir estudos?” e “Não” à questão “Está à procura de

emprego?”, pelo que são estudantes que não cumprem o critério

de estar há pelo menos 1 ano em contacto com o mercado de

emprego.)

Gabinete de Estudos e Planeamento – Empregabilidade | 2023

Licenciatura

ULisboa

Mestrado (2º ciclo)

Mestrado Integrado

79%

88%

94%

97%



Taxa de Emprego, por Áreas de Estudo ULisboa (n=2.870)  

1 - Situação Face ao Emprego

Alguns dados nacionais:

- Taxa de desemprego/4.º 

trimestre de 2023 (INE): 6,6%1

- Desemprego registado em 

dezembro/2023 (IEFP), para 

indivíduos com formação 

superior: 12,1%2

(1) Fonte: Taxa de desemprego (Série 2021 - %) por Sexo, Grupo

etário e Nível de escolaridade mais elevado completo; Trimestral -

INE, Inquérito ao emprego (Séries 2021).

(2) Fonte: Informação Mensal do Mercado de Emprego, Dezembro

2023, IEFP.
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67%

71%

76%

77%

83%

86%

88%

88%

89%

89%

90%

90%

91%

92%

96%

97%

97%

98%

99%

100%

Artes

Ciências Físicas e da Terra

Humanidades

Ciências da Vida

Psicologia

Ciências Sociais

Serviços de Desporto, Turismo…

ULisboa

Matemática e Estatística

Direito

Agricultura, Silvicultura e Pescas

Educação

Arquitetura

Economia e Gestão

Saúde (excl. Medicina)

Informática

Engenharia (excl. Informática)

Farmácia

Medicina

Veterinária

https://www.ine.pt/xportal/xmain?xpid=INE&xpgid=ine_indicadores&indOcorrCod=0010705&contexto=bd&selTab=tab2
https://www.iefp.pt/documents/10181/11798238/Informa%C3%A7%C3%A3o+Mensal+dezembro+2023.pdf/e981e672-5866-43cd-9871-6aa63493bcb2


Tipo de Vínculo dos Trabalhadores 

por Conta de Outrem (n=1.731)

Tipo de Vínculo dos Trabalhadores

por Conta de Outrem, por Grau (n= 1.731)

2 - Vínculo
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35%

65%

1%

A prazo (contrato de trabalho por tempo
determinado, certo ou incerto)
Efetivo (contrato de trabalho sem termo ou
por tempo indeterminado)
Outro

Licenciatura

Mestrado Integrado

Mestrado (2º ciclo)

ULisboa

39%

37%

28%

35%

60%

62%

71%

65%

1%

0,2%

1%

1%

A prazo (contrato de trabalho por tempo
determinado, certo ou incerto)
Efetivo (contrato de trabalho sem termo ou por
tempo indeterminado)
Outro



Tipo de Vínculo dos Trabalhadores por Conta de Outrem, por Áreas de Estudo ULisboa (n=1.731)

2 - Vínculo
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FA

FBA

FC

FD

FF

FL

FM

FMD

FMV

FMH

FP

IE

IGOT

ISA

ISCSP

ISEG

IST

ULisboa

50%

52%

27%

24%

40%

56%

69%

9%

44%

51%

26%

58%

60%

42%

35%

16%

22%

35%

50%

48%

73%

72%

59%

43%

31%

91%

56%

47%

74%

40%

40%

58%

64%

84%

78%

65%

3%

1%

1%

2%

2%

1%

0,5%

1%

A prazo (contrato de trabalho por tempo determinado, certo ou incerto)

Efetivo (contrato de trabalho sem termo ou por tempo indeterminado)

Outro



Média do Salário Mensal Bruto, 

por Grau (n=1.952)

Média dos Complementos Remuneratórios 

Mensais, por Grau (n=568)

3 - Remuneração
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Licenciatura

ULisboa

Mestrado (2º ciclo)

Mestrado Integrado

1 249 € 

1 429 € 

1 521 € 

1 567 € Mestrado (2º
ciclo)

ULisboa

Licenciatura

Mestrado
Integrado

619 € 

463 € 

406 € 

325 € 



Salário Mensal Bruto, por Áreas de Estudo 

ULisboa (n=754)

Complementos Remuneratórios Mensais,

por Áreas de Estudo ULisboa (n=287)

As Áreas de Estudo que têm menos de 6 respostas a esta questão, não estão graficamente representadas

Licenciatura

3 - Remuneração
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992 € 

1 028 € 

1 076 € 

1 092 € 

1 111 € 

1 146 € 

1 159 € 

1 173 € 

1 198 € 

1 244 € 

1 249 € 

1 310 € 

1 418 € 

1 436 € 

1 735 € 

Educação

Artes

Saúde (excl. Medicina)

Ciências Físicas e da Terra

Ciências Sociais

Agricultura, Silvicultura e Pescas

Arquitetura

Ciências da Vida

Humanidades

Serv. Desporto, Turismo e Segurança

ULisboa

Economia e Gestão

Matemática e Estatística

Direito

Engenharia (excl. Informática)

195 € 

224 € 

328 € 

356 € 

359 € 

383 € 

396 € 

406 € 

435 € 

481 € 

499 € 

Ciências Físicas e da Terra

Arquitetura

Saúde (excl. Medicina)

Direito

Ciências Sociais

Artes

Mat. e Estatística

ULisboa

Humanidades

Engª (excl. Informática)

Economia e Gestão



Mestrado Integrado

3 - Remuneração

Salário Mensal Bruto, por Áreas de Estudo 

ULisboa (n=564)

Complementos Remuneratórios Mensais,

por Áreas de Estudo ULisboa (n=93)
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As Áreas de Estudo que têm menos de 6 respostas a esta questão, não estão graficamente representadas

1 167 € 

1 261 € 

1 479 € 

1 494 € 

1 564 € 

1 567 € 

1 616 € 

1 693 € 

1 842 € 

1 904 € 

Arquitetura

Psicologia

Ciências da Vida

Farmácia

Veterinária

ULisboa

Engenharia (excl. Informática)

Ciências Físicas e da Terra

Saúde (excl. Medicina)

Medicina

181 € 

184 € 

198 € 

266 € 

325 € 

565 € 

590 € 

Psicologia

Arquitetura

Saúde (excl. Medicina)

Farmácia

ULisboa

Veterinária

Medicina



Mestrado (2º ciclo)

3 - Remuneração

Salário Mensal Bruto, por Áreas de Estudo 

ULisboa (n=634)

Complementos Remuneratórios Mensais,

por Áreas de Estudo ULisboa (n=188)
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As Áreas de Estudo que têm menos de 6 respostas a esta questão, não estão graficamente representadas

1 080 € 

1 219 € 

1 241 € 

1 354 € 

1 371 € 

1 388 € 

1 421 € 

1 463 € 

1 466 € 

1 495 € 

1 521 € 

1 572 € 

1 603 € 

1 639 € 

1 640 € 

1 716 € 

1 851 € 

Saúde (excl. Medicina)

Humanidades

Ciências Físicas e da Terra

Ciências da Vida

Educação

Artes

Arquitetura

Serv. Desporto, Turismo e Segurança

Ciências Sociais

Agricultura, Silvicultura e Pescas

ULisboa

Direito

Farmácia

Economia e Gestão

Engenharia (excl. Informática)

Informática

Matemática e Estatística

279 € 

354 € 

406 € 

572 € 

619 € 

629 € 

730 € 

790 € 

888 € 

Artes

Engª (excl. Informática)

Direito

Ciências Sociais

ULisboa

Farmácia

Matemática e Estatística

Economia e Gestão

Agric., Silvicultura e Pescas



Tempo de Espera (Acumulado) para Obtenção do 1º Emprego (n=2.616)

4 – Inserção Profissional
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35%

74%

84%
93%

Antes de terminar o
curso

Até 6 meses Até 1 ano Mais de 1 ano



4 – Inserção Profissional

Tempo de Espera (Acumulado) dos Diplomados da ULisboa para a Obtenção do 1º Emprego,     

por Grau (n=2.616)
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22%

59%

71%

86%

35%

85%

94%
99%

55%

86% 93%
98%

35%

74%

84%

93%

Antes de terminar o curso Até 6 meses Até 1 ano Mais de 1 ano

Licenciatura Mestrado Integrado Mestrado (2º ciclo) ULisboa



4 – Inserção Profissional

Tempo de Espera dos Diplomados da ULisboa para a Obtenção de 1º Emprego, por Grau (n=2.616)
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Licenciatura

Mestrado Integrado

Mestrado (2º ciclo)

ULisboa

22%

35%

55%

35%

37%

50%

31%

39%

13%

9%

7%

10%

15%

5%

4%

9%

14%

1%

2%

7%

Antes de terminar o curso Até 6 meses Até 1 ano Mais de 1 ano sem 1º emprego



Prosseguimento de Estudos 

Após a Conclusão do Curso (n=2.689)

Prosseguimento de Estudos Após a Conclusão do 

Curso, por Grau de Diplomação Inicial (n= 2.689)

4 – Inserção Profissional
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42%

58%

Sim

Não

Mestrado Integrado

Mestrado (2º ciclo)

Licenciatura

19%

23%

66%



Prosseguimento de Estudos Após a Conclusão do Curso, 

por Áreas de Estudo ULisboa do Curso de Diplomação Inicial (n=2.689)

4 – Inserção Profissional
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17%

17%

23%

25%

26%

27%

27%

35%

37%

40%

41%

42%

47%

55%

55%

55%

60%

67%

71%

73%

Medicina

Engenharia (excl. Informática)

Farmácia

Arquitetura

Informática

Educação

Veterinária

Psicologia

Economia e Gestão

Serviços de Desporto, Turismo e Segurança

Saúde (excl. Medicina)

ULisboa

Agricultura, Silvicultura e Pescas

Ciências Sociais

Artes

Humanidades

Matemática e Estatística

Direito

Ciências da Vida

Ciências Físicas e da Terra



A taxa de emprego na área de formação 

(TEAF) da ULisboa é calculada considerando:

TEAF =
CAPRAF

(CAPR + SAPR) − (ENPE + NRQ)

CAPRAF – Com atividade profissional 

remunerada na área de formação 

CAPR – Com atividade profissional remunerada

ENPE – Estudante que não procura emprego

NRQ – Não respondentes à questão sobre 

emprego na área de formação

Emprego na Área de Formação (n=2.569)

TEAF =
1.422

(2.385 + 462) − (151 + 150)
= 55%

5 – Emprego na Área de Formação
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55%33%

12%

Sim

Não

Sem atividade profissional remunerada



Emprego na Área de Formação, por Grau (n=2.569)

5 – Emprego na Área de Formação
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Licenciatura

Mestrado Integrado

Mestrado (2º ciclo)

ULisboa

53%

55%

59%

55%

26%

42%

34%

33%

21%

3%

6%

12%

Sim Não Sem atividade profissional remunerada



5 – Emprego na Área de Formação

Emprego na Área de Formação, por Áreas de Estudo ULisboa (n= 2.569)
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Agricultura, Silvicultura e Pescas

Arquitetura

Artes

Ciências da Vida

Ciências Físicas e da Terra

Ciências Sociais

Desconhecido ou não especificado

Direito

Economia e Gestão

Educação

Engenharia (excl. Informática)

Farmácia

Humanidades

Informática

Matemática e Estatística

Medicina

Psicologia

Saúde (excl. Medicina)

Serviços de Desporto, Turismo e Segurança

Veterinária

ULisboa

74%

68%

37%

53%

44%

48%

17%

71%

74%

73%

23%

92%

35%

68%

65%

99%

64%

80%

72%

89%

55%

22%

25%

29%

26%

25%

37%

33%

17%

19%

16%

74%

5%

40%

28%

23%

19%

15%

15%

11%

33%

4%

7%

34%

21%

31%

14%

50%

12%

8%

11%

3%

3%

26%

4%

12%

1%

17%

5%

13%

12%

Sim Não Sem atividade profissional remunerada



Dimensão da Entidade Empregadora dos Diplomados da ULisboa (n=2.066)

6 – Entidade Empregadora
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9%

15%

16%
60%

1 a 9 pessoas

10 a 49 pessoas

50 a 249 pessoas

250 ou mais pessoas



Nacionalidade dos Diplomados Estrangeiros (n=219)

ULisboa

• 92% dos diplomados da ULisboa têm

nacionalidade Portuguesa

• 219 diplomados têm nacionalidade estrangeira

e, destes, maioritariamente PLOP (n=163)

Escolas

• Provenientes de PLOP: FD/n=39, ISCSP/n=24,

IE/n=22, FL/n=17, ISEG/n=17

7 – Internacionalização
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13%

74%

12%

Europa

PLOP

Outra



Internacionalização dos Diplomados (n=2.261)

ULisboa

• 9% Portugueses a trabalhar no estrangeiro

Escolas

• Portugueses a trabalhar no estrangeiro:

IST/n=89, ISEG/n=23

• Estrangeiros a trabalhar em Portugal:

ISEG/n=15, FD/n=14, ISCSP/n=13

• Estrangeiros que não ficaram a trabalhar em

Portugal: FD/n=21, IST/n=15, ISCSP/n=12,

IE/n=11

7 – Internacionalização
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4%

4%

9%

83%

Estrangeiro que ficou a
trabalhar em Portugal

Estrangeiro que não ficou a
trabalhar em Portugal

Português que foi trabalhar
para o estrangeiro

Português a trabalhar em
Portugal



Salário Mensal e Trabalho na Área de 

Formação (n=1.913)

Salário Mensal e Internacionalização (n=1.922)

III. Relação entre Indicadores de Empregabilidade
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Estrangeiro que ficou a
trabalhar em Portugal

Português a trabalhar em
Portugal

ULisboa

Estrangeiro que não ficou a
trabalhar em Portugal

Português que foi trabalhar
para o estrangeiro

1 260 €

1 355 €

1 425 €

1 631 €

2 380 €

Emprego na área de
formação

ULisboa

Emprego fora da
área de formação

1 420 € 

1 425 € 

1 435 € 



Internacionalização e Emprego na Área de Formação (n=2.213)

III. Relação entre Indicadores de Empregabilidade
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Estrangeiro que ficou a trabalhar em
Portugal

Português que foi trabalhar para o
estrangeiro

ULisboa

Português a trabalhar em Portugal

Estrangeiro que não ficou a trabalhar em
Portugal

51%

54%

64%

65%

70%


